
SPRÁVNÍ PRÁVO   IISPRÁVNÍ PRÁVO   II  

  přednáška č. 3přednáška č. 3  

  

  VZTAHY V OBLASTI SPRÁVNÍHO PRÁVA, VZTAHY V OBLASTI SPRÁVNÍHO PRÁVA,   

CÍLE, ÚKOLY, FUNKCE A METODY PŮSOBENÍ  VEŘEJNÉ CÍLE, ÚKOLY, FUNKCE A METODY PŮSOBENÍ  VEŘEJNÉ 

SPRÁVYSPRÁVY  

  
    

 

 

PrF MU 
© petr průcha,  2022 

 



  

VZTAHY V OBLASTI SPRÁVNÍHO PRÁVAVZTAHY V OBLASTI SPRÁVNÍHO PRÁVA  

  

  
  

  

  

 Vnější systémové vztahy správního práva Vnější systémové vztahy správního práva   
          (vztahy správního práva k jiným právním odvětvím)   (vztahy správního práva k jiným právním odvětvím)     

  

  

  

 Správně právní vztahy  Správně právní vztahy    

          (vlastní , resp. „vnitřní“ regulace správním právem)(vlastní , resp. „vnitřní“ regulace správním právem)  



  

VNĚJŠÍ  SYSTÉMOVÉ  VZTAHY  VNĚJŠÍ  SYSTÉMOVÉ  VZTAHY  SPRÁVNÍHO PRÁVA SPRÁVNÍHO PRÁVA   

  

  
  

  

 Vnější systémové vztahy správního práva Vnější systémové vztahy správního práva   
          (vztahy SP k jiným právním odvětvím)   (vztahy SP k jiným právním odvětvím)     

  
 ústavní právoústavní právo    

 finanční právofinanční právo  

 trestní právotrestní právo  

 pracovní právopracovní právo  

 občanské právoobčanské právo    

  

  



  

SPRÁVNĚ PRÁVNÍ VZTAHYSPRÁVNĚ PRÁVNÍ VZTAHY  

  

 CharakteristikaCharakteristika  
  

 vztahy veřejnoprávní, mocenskévztahy veřejnoprávní, mocenské    (veřejný zájem)(veřejný zájem)  

  

 jedním z jejich jedním z jejich subjektůsubjektů  je vždy orgán veřejné správy v je vždy orgán veřejné správy v 
mocensky nadřazeném postavení; mocensky nadřazeném postavení; na druhé straně těchto na druhé straně těchto 
vztahů potom mohou stát jak občané jakožto fyzické osoby, vztahů potom mohou stát jak občané jakožto fyzické osoby, 
nebo nejrůznější právnické osoby, tak i jiné správní orgánynebo nejrůznější právnické osoby, tak i jiné správní orgány  

  

 mohou vznikatmohou vznikat  jak z iniciativy orgánů veřejné správy, které mají jak z iniciativy orgánů veřejné správy, které mají 
v daných vztazích mocensky převažující postavení, tak také z v daných vztazích mocensky převažující postavení, tak také z 
iniciativy těch subjektů, vůči nimž bude v daných vztazích iniciativy těch subjektů, vůči nimž bude v daných vztazích 
příslušné příslušné veřejnoveřejno--správní působení směřovatsprávní působení směřovat  

 přitom mohou vznikatpřitom mohou vznikat  i proti vůli adresáta i proti vůli adresáta či adresátů či adresátů 
veřejnoveřejno--správního působenísprávního působení  

  
  

 pozn.:  subjekty správního práva   x  subjekty správně právních vztahů pozn.:  subjekty správního práva   x  subjekty správně právních vztahů   



..  

 Subjekty, obsah a objekt správně právních vztahůSubjekty, obsah a objekt správně právních vztahů  

                  
   jjako subjekty správně právních vztahů mohou vystupovat 

všechny subjekty správního práva, přičemž ve správně 

právních vztazích se jejich postavení konkretizuje  

 

 obsah správně právních vztahů je představován souhrnem 

oprávnění  (veřejná subjektivní práva) a právních povinností  

(veřejno-právní povinnosti) subjektů správně právních vztahů  

 

 objektem správně právních vztahů  to, co se stává předmětem 

vzájemných oprávnění a právních povinností subjektů těch 

kterých správně právních vztahů 

  

  



..  

 Vznik, změny a zánik  správně právních vztahůVznik, změny a zánik  správně právních vztahů  

                
    

   předpoklady vzniku správně právních vztahůpředpoklady vzniku správně právních vztahů  

  

   důvody změn správně právních vztahů důvody změn správně právních vztahů   

  

   případy zániku správně právních vztahů případy zániku správně právních vztahů   



..  

 Členění správně právních vztahůČlenění správně právních vztahů  

              podle různých kritérií do různých skupinpodle různých kritérií do různých skupin    

  

  

   vnějšívnější  aa  vnitřnívnitřní  ( tzv. vnitro( tzv. vnitro--organizační vztahy)organizační vztahy)  

  

   hmotně právníhmotně právní,,  procesně právníprocesně právní, organizačně , organizačně 

právníprávní  

  

   regulativní,  ochrannéregulativní,  ochranné  



8 

CÍLE, ÚKOLY, FUNKCE A METEDY  PŮSOBENÍ VEŘEJNÉ SPRÁVYCÍLE, ÚKOLY, FUNKCE A METEDY  PŮSOBENÍ VEŘEJNÉ SPRÁVY  
  

Struktura činnosti veřejné správyStruktura činnosti veřejné správy  

  

          C  C  →  →  Ú  Ú  → →   F  F  →→    M  M  →→    FF    

  

   cíle  veřejné správy  cíle  veřejné správy    

   úkoly veřejné správyúkoly veřejné správy  

   funkce veřejné správy funkce veřejné správy   

   metody působení veřejné správymetody působení veřejné správy  

   formy činnosti (realizace) veřejné správyformy činnosti (realizace) veřejné správy  

                              --    právní  (s právní  (s pravotvornýmipravotvornými  účinky)účinky)  

      --    neprávníneprávní    

  

 V cílech, úkolech, funkcích, metodách a formách realizace V cílech, úkolech, funkcích, metodách a formách realizace 
veřejné správy se také náležitě promítají odlišnosti mezi státní veřejné správy se také náležitě promítají odlišnosti mezi státní 
správou a samosprávou.správou a samosprávou.  

    



9 

  
Cíle a úkoly veřejné správyCíle a úkoly veřejné správy    

  
  

 Cíle a úkoly veřejné správy v základní rovině Cíle a úkoly veřejné správy v základní rovině 

vyplývají přímo ze zákonů, jakožto aktů orgánů vyplývají přímo ze zákonů, jakožto aktů orgánů 

zákonodárné moci. zákonodárné moci.   

  

 Veřejná správa si v určitých situacích dále cíle Veřejná správa si v určitých situacích dále cíle 

a úkoly ještě blíže specifikuje ("rozpracovává").a úkoly ještě blíže specifikuje ("rozpracovává").  

    



10 

  
Funkce veřejné správyFunkce veřejné správy    

  

 Funkce korespondují diferencovanému zaměření veřejné Funkce korespondují diferencovanému zaměření veřejné 
správysprávy  

  

 Obecné funkce   Obecné funkce     
 funkce organizující, funkce mocenské  ochranyfunkce organizující, funkce mocenské  ochrany  

 funkce řízení, funkce regulacefunkce řízení, funkce regulace  

  

 Specifické, dílčí  funkceSpecifické, dílčí  funkce  (funkce organizačních   (funkce organizačních   
subsystémů i  jednotlivých orgánů veřejné správy)subsystémů i  jednotlivých orgánů veřejné správy)  

  

                      zejména jde o  funkce, resp. činnosti :   zejména jde o  funkce, resp. činnosti :     
  
                                              plánovací  či  programovací,  plánovací  či  programovací,  ovlivňovacíovlivňovací,  rozhodovací,  kontrolní,  ,  rozhodovací,  kontrolní,  

                koordinační, operační, registrační, evidenční, apod.koordinační, operační, registrační, evidenční, apod.    
  

  

    



11 

Metody působení  veřejné správyMetody působení  veřejné správy  

  
    Metody působení Metody působení   

  

  

 obecné metody obecné metody (přesvědčování, donucování)(přesvědčování, donucování)  

  

  

 konkrétní metody působení konkrétní metody působení (administrativní, (administrativní, 
ekonomické, organizační)ekonomické, organizační)  

  



  

..  

Projevy a vývoj funkcí a metod působení v  činnosti 

veřejné správy    

    
  

 jde o činnost výkonnou, podzákonnou a nařizovacíjde o činnost výkonnou, podzákonnou a nařizovací  
  

 mění  se  povaha,  ubývá  autoritativní laděnostmění  se  povaha,  ubývá  autoritativní laděnost  
  

 výrazněji  by mělo  být užíváno  demonstrace pravomoci výrazněji  by mělo  být užíváno  demonstrace pravomoci 
((princip potencionalizace), efektivnější než vlastní činnostprincip potencionalizace), efektivnější než vlastní činnost  

  
 vrchnostenský  přístup  vlastní  činnosti  veřejné správy vrchnostenský  přístup  vlastní  činnosti  veřejné správy 

právními normami  častěji  orientován  na  předepsání  právními normami  častěji  orientován  na  předepsání  
podmínek a  vymezení pravidel pro kontrolupodmínek a  vymezení pravidel pro kontrolu  

  
 v  rozhodovací  činnosti  ve  vrchnostenském  přístupu  v  rozhodovací  činnosti  ve  vrchnostenském  přístupu  

častěji a zřetelněji  tzv. povolenostní,  resp. oprávněnostní  častěji a zřetelněji  tzv. povolenostní,  resp. oprávněnostní  
rozhodnutí (souhlasy,   povolení,   schválení),    vedle    rozhodnutí (souhlasy,   povolení,   schválení),    vedle    
povinnostních, přikazujících   rozhodnutí  (ukládajících   povinnostních, přikazujících   rozhodnutí  (ukládajících   
povinnost  k  plnění, stanovujících zákaz)povinnost  k  plnění, stanovujících zákaz)  



Co nás čeká příště   ?  

Charakteristika a znaky hlavních forem realizace veřejné 

správy I:  

• Správní akty:  normativní, individuální,  smíšené  

• náležitosti, vlastnosti a vady správních aktů  

• zrušení, změna a sistace vadných správních aktů (a jiných opatření) 



Prameny ke studiu  tohoto bloku:  

 Základní literaturaZákladní literatura  

  

 Průcha, P.: Správní právo, obecná část, 8. vydání, Průcha, P.: Správní právo, obecná část, 8. vydání, 
Doplněk Brno Doplněk Brno ––  A.ČeněkA.Čeněk  Plzeň, 2012,  str. 147 Plzeň, 2012,  str. 147 ––  158,  158,  
251 251 ––  270 str.270 str.  

 

 

 Podpůrně : Podpůrně :   

  

 Kopecký, M.:  Správní právo, obecná část, 2. vydání, Kopecký, M.:  Správní právo, obecná část, 2. vydání, 
C.H.BeckC.H.Beck, Praha 2020, Praha 2020  

  



SHRNUTÍ, ZÁVĚRSHRNUTÍ, ZÁVĚR  

  

  

  


